know that if you yield yourselves to anyone as obedient slaves, you are slaves of the one whom you obey?” [*Rom* 6:16]; and again: “Whatever overcomes one, to that he is enslaved” [2 *Pet* 2:19].

Can. 2. If anyone maintains that the fall harmed Adam alone and not his descendants or declares that only bodily death which is the punishment of sin, but not sin itself, which is the death of the soul, was passed on to the whole human race by one man, he ascribes injustice to God and contradicts the words of the apostle: “Sin came into the world through one man, and death through sin, and so [death] spread to all men as all sinned in him” [*Rom* 5:12].¹

Grace

Can. 3. Si quis invocatione humana gratiam Dei dicit posse conferri, non autem ipsam gratiam facere, ut invocetur a nobis, contradicit Isaiae prophetae vel Apostolo idem dicenti: “Inventus sum a non quaerentibus me; palam apparui his, qui me non interrogabant” [*Rm* 10:20; *cf.* *Is* 65:1]

Can. 3. If anyone says that the grace of God can be conferred because of human prayer, and not rather that it is grace itself that prompts us to pray, one contradicts the prophet Isaiah or the apostle who says the same thing: “I have been found by those who did not seek me; I have shown myself to those who did not ask for me” [*Rom* 10:20; *cf.* *Is* 65:1].

Can. 4. Si quis, ut a peccato purgemur, voluntatem nostram Deum expectare contendit,¹ non autem, ut etiam purgari velimus, per Sancti Spiritus infusionem et operationem in nos fieri confitetur, resistit ipsi Spiritui Sancto per Salomonem dicenti: “Praeparatur voluntas a Domino” [*Prv* 8:35 *Septg.*],² et Apostolo salubriter praedicanti: “Deus est, qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate” [*cf.* *Phil* 2:13].

Can. 4. If anyone contends that God awaits our will before cleansing us from sin,¹ but does not confess that even the desire to be cleansed is aroused in us by the infusion and action of the Holy Spirit, he opposes the Holy Spirit himself speaking through Solomon: “The will is prepared by the Lord” [*Prov* 8:35 *LXX*]² and the apostle’s salutary message: “God is at work in you, both to will and to work for his good pleasure” [*Phil* 2:13].

Can. 5. Si quis, sicut augmentum, ita etiam initium fidei ipsumque credulitatis affectum, quo in eum credimus, qui iustificat impium, et ad [re]generationem sacri baptismatis pervenimus, non per gratiae donum, id est per inspirationem Spiritus Sancti corrigentem voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem, sed naturaliter nobis inesse dicit, apostolicis dogmatibus adversarius approbatur, beato Paulo dicente: “Confidimus, quia qui coepit in vobis bonum opus, perficiet usque in diem Iesu Christi” [*cf.* *Phil* 1:6]; et illud: “Vobis datum est pro Christo non solum, ut in eum credatis, verum etiam, ut pro illo patiamini” [*cf.* *Phil* 1:29]; et: “Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis: Dei enim donum est” [*cf.* *Eph* 2:8]. Qui enim fidem, qua in Deum credimus, dicunt esse naturalem, omnes eos, qui ab Ecclesia Christi alieni sunt, quodammodo fideles esse definiunt.¹